
COMUNE DI SESTRI LEVANTE 
Città Metropolitana di GENOVA 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 250 DEL 02/12/2025 

 

L'anno duemilaventicinque, il giorno due del mese di Dicembre alle ore 13:00 presso la sede 

municipale di Piazza Matteotti, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale  per la 

trattazione del seguente oggetto: 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TARIFFARIO GENERALE 2026  

Sono intervenuti: 

N. Componente Qualifica Presente 

1 SOLINAS FRANCESCO SINDACO P 

2 MUZIO SANDRO VICESINDACO P 

3 CALEFFI MAURA ASSESSORE P 

4 CEFFALO LUIGI ASSESSORE P 

5 ARMANINO VALENTINA ASSESSORE P 

6 BACHEROTTI LUCA ASSESSORE P 

P = Presente, A = Assente, R = Remoto 

 

La seduta è presieduta dal Sindaco Francesco Solinas 

Ad essa assiste il Vice Segretario Generale Dott.ssa Giulia Spelta 

LA GIUNTA COMUNALE 

Su relazione del Vice Sindaco MUZIO SANDRO; 

Vista la proposta di deliberazione entro riportata; 

Visto che sulla stessa sono stati richiesti ed acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, in atti; 

Dopo esame e discussione; 

Con voti unanimi resi ed accertati nei modi di legge; 

DELIBERA 

l’approvazione dell’allegata proposta. 

 

Successivamente, considerata l’urgenza, con separata votazione, la presente delibera, viene 

dichiarata immediatamente eseguibile. 

 



COMUNE DI SESTRI LEVANTE 
Città Metropolitana di GENOVA 

 
PROPOSTA DI DELIBERA 

 
L’UFFICIO PROPONENTE ASSESSORE PROPONENTE 

Segreteria Generale  MUZIO SANDRO 

 
 

 
PREMESSO che: 

a) il comma 1, lettera e) dell’art. 172 del T.U. n. 267/2000 “Altri allegati al bilancio di 
previsione” stabilisce che al Bilancio di previsione sia allegata la deliberazione con la 
quale sono determinate per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le 
eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i 
servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”; 

b) l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 fissa al 31 dicembre di ogni anno i termini di approvazione 
del bilancio di previsione; 

c) in G.U. n. 181 del 4 agosto 2023 è pubblicato il Decreto 25 luglio 2023 del Ministero 
dell'economia e delle finanze: Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»; 
 

CONSIDERATO che occorre definire per l’anno 2026 anche le tariffe dei servizi comunali non 
rientranti nel novero dei servizi a domanda individuale così come definiti dal decreto 31 dicembre 
1983, emanato dal Ministero dell’Interno; 
 
ATTESO che l’individuazione delle spese e delle entrate è stata fatta con riferimento alle 
previsioni di bilancio di previsione finanziario 2026/2028, esercizio 2026; 
 
VISTI il parere favorevole del Responsabile del Servizio, sotto il profilo della regolarità tecnica e 
il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario, sotto il profilo della regolarità 
contabile; 
 
VISTO l’art. 48 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000; 
VISTO l’art. 134 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000; 
 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
 

per la motivazioni in premessa indicate e che si intendono di seguito integralmente 

trascritte: 

1. DI DETERMINARE in ordine al bilancio di previsione finanziario 2026-2028, esercizio 
finanziario 2026 il seguente piano tariffario generale recante le tariffe e i diritti applicati in 
riferimento a tutti i servizi comunali non rientranti nel novero dei  servizi a domanda individuale 
così come definiti dal Decreto 31 dicembre 1983, emanato dal Ministero dell’Interno: 
 
AREA  SERVIZI  DI STAFF 
•  Sportello del cittadino e Servizio URP (Archivio e Protocollo Generale) 
•  Servizio di Segreteria Generale e del Sindaco 
 
a) Rilascio fotocopie per ogni facciata fotocopiata su foglio formato A4 Euro 0,25 
b) Rilascio fotocopie per ogni facciata fotocopiata su foglio formato A3 Euro  0,50 

 

c) Richiesta di accesso che necessita di ricerca in archivio storico Euro 10,00 



COMUNE DI SESTRI LEVANTE 
Città Metropolitana di GENOVA 

 
d) Accesso agli atti e accesso civico su supporto cartaceo Costo delle stampe 

come indicato ai 
punti a) e b) 
 

e) Accesso agli atti e accesso civico su supporto informatico gratuito 
 
 
AREA  1 - “SERVIZI AMMINISTRATIVI E SERVIZI ALLA PERSONA” 
 
A.1.1 - Servizio personale 
a) Tassa partecipazione concorso per reclutamento del personale ex 

art 23 L. n. 340 del 24/11/2000 
 

Euro 10,00 

A.1.2 - Sportello Unico Attività Produttive (S.U.A.P.) 
TIPOLOGIA ATTO IMPORTO 

1. Vidimazione registri (ogni registro) €   20,00 

2. Commissione collaudo impianti di distribuzione carburanti € 250,00 

3. Matricole ascensori € 100,00 

4. Autorizzazione Unica Ambientale € 250,00 

4bis. Voltura Autorizzazione Unica Ambientale € 100,00 

5. Autorizzazione Occupazione Suolo/Tende/Insegne € 150,00 

6. Autorizzazione Occupazione Suolo/Tende/Insegne con Autorizzazione 
Paesaggistica Semplificata 

€ 250,00 

7. Autorizzazione Occupazione Suolo/Tende/Insegne con Autorizzazione 
Paesaggistica 

€ 350,00 

8. Voltura Autorizzazione Occupazione Suolo/Tende/Insegne € 100,00 

9. Comunicazione per avvio attività commerciali/artigianali/agricole € 100,00 

10.SCIA ex art. 19 L. 241/1990 e s.m.i. per avvio attività 
commerciali/artigianali/ ricettive nonché agenzie, rimesse di veicoli e 
noleggio veicoli senza conducente, installazione di apparecchi per il gioco 
lecito 

€ 100,00 

10bıs. Autorizzazioni per avvio/trasferimenti attività all’interno del perimetro 
territoriale dell’Intesa firmata il 25/10/2019 

€ 100,00 

11. Autorizzazione per avvio attività (es. pubblici esercizi, medie strutture di 
vendita, autoservizi pubblici non di linea, autorizzazioni ex L.R. 9/2017, 
autorizzazioni di cui al T.U.L.P.S., farmacie ex L.R. 3/1991, ...) 

€ 250,00 

12. SCIA/Comunicazione per subentri e trasferimenti in attività di cui ai punti 
9, 10 e 11 e SCIA/Comunicazione per subentri di cui al punto 10bis 

€ 150,00 

13. Autorizzazione per commercio su aree pubbliche in forma itinerante ex 
art. 34 L.R. 1/2007 e s.m.i. 

€ 150,00 

14. Comunicazione semestrale per installazione/disinstallazione di distributori 
automatici 

€ 20,00 



COMUNE DI SESTRI LEVANTE 
Città Metropolitana di GENOVA 

 
15. SCIA per avvio attività di commercio elettronico € 50,00 

16. Ricerca e visura atti relativi ad attività non del richiedente € 50,00 

17. Ricerca e visura atti relativi all’attività del richiedente € 25,00 

18. Rilascio Attestazione Annuale € 25,00 

19. CILA per interventi edilizi relativi ad attività produttive (art. 7, 1° comma 
L. R. 10/2012) 

€ 150,00 

20. SCIA per interventi edilizi relativi ad attività produttive (art. 7, 1° comma 
L. R. 10/2012 

€ 150,00 

21. Procedure per gli interventi relativi ad impianti di produzione di energia 
rinnovabile (art. 7bis L.R. 10/2012 e s.m.i.) 

€ 150,00 

22. PROCEDIMENTO UNICO di cui all’art. 10, 1° comma, lett. a) L.R. 10/2012 
e s.m.i 

Corrispondente 
importo di cui al 
punto 11) 
dell’elenco 
“Tipologie atti in 
materia 
urbanistico 
edilizia” - AREA V 
PIANIFICAZIONE E 
GESTIONE DEL 
TERRITORIO E 
SERVIZI 
INFORMATICI 
 

23. PROCEDIMENTO UNICO di cui all’art. 10, 1° comma, lett. b) L.R. 10/2012 
e s.m.i. 

€ 516,00 

24. PROCEDIMENTO UNICO di cui all’art. 10, 1° comma, lett. c) L.R. 10/2012 
e s.m.i. 

€ 300,00 

25. PROCEDIMENTO UNICO di cui all’art. 10, 1° comma, L.R. 10/2012 e s.m.i. 
per interventi comportanti modifiche al PUC vigente 

€ 516,00 

26. Procedure di realizzazione degli impianti di connessione ai servizi di rete 
(art. 11 bis L.R. 10/2012) 

€ 300,00 

 
A.1.3 - SUAP - Diritti per funzionamento COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA 
LOCALI DI  PUBBLICO SPETTACOLO 

Atto o documento Importo 
1. Prima Convocazione Commissione Comunale Vigilanza Locali Pubblico  
Spettacolo 
 

 € 150,00 

2. Ogni successiva seduta della Commissione di cui al p. 1   €   50,00 
 

A.1.4 – SUAP – Esposizione pubblicitaria su PARAPEDONALI 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA SU PARAPEDONALI - CORRISPETTIVO PER IL SERVIZIO 2026 
(Gli importi sono riferiti esclusivamente ai nuovi impianti 

e sono da considerarsi IVA esclusa e non comprensivi di CUP) 



COMUNE DI SESTRI LEVANTE 
Città Metropolitana di GENOVA 

 
COD. TIPOLOGIA DI IMPIANTO 1° 

IMPIANTO 
2° 

IMPIANTO 
3° 

IMPIANTO 
4° 

IMPIANTO 
A Parapedonale 

in ghisa 
cm. 
200x65 

monofacci
ale 

€ 570,00 € 520,00 € 475,00 € 425,00 

B Parapedonale 
in ghisa 

cm. 
200x65 

bifacciale € 870,00 € 810,00 € 750,00 € 690,00 

C Parapedonale 
in acciaio 

cm. 
200x75 

monofacci
ale 

€ 530,00 € 490,00 € 450,00 € 410,00 

D Parapedonale 
in acciaio 

cm. 
200x75 

bifacciale € 810,00 € 745,00 € 680,00 € 620,00 

E Parapedonale 
in acciaio 

cm. 
100x75 

monofacci
ale 

€ 290,00 € 275,00 € 260,00 € 240,00 

F Parapedonale 
in acciaio 

cm. 
100x75 

bifacciale € 450,00 € 420,00 € 385,00 € 355,00 

G Parapedonale 
in ghisa 

cm. 74x74 monofacci
ale 

€ 260,00 € 240,00 € 225,00 € 210,00 

H Parapedonale 
in ghisa 

cm. 74x74 bifacciale € 400,00 € 380,00 € 355,00 € 330,00 

I Installazione nuovo impianto (da versare limitatamente al 1° anno) € 250,00 

 
Per quanto concerne gli impianti già presenti, verranno applicati i corrispettivi per il servizio 
richiesti nell’anno 2025 

AREA  2 - “SERVIZI FINANZIARI” -  CONFERMA COME ANNO PRECEDENTE 
L’ufficio finanziario non svolge attività che comportino il pagamento di tariffe ed/diritti. 
 
AREA  3 – “PROTEZIONE CIVILE, SERVIZI DEMOGRAFICI” 
A.3.1 - Servizi Demografici: 
a) Rimborso spese certificati anagrafici redatti a mano che non siano estratti dal 

sistema informatizzato (certificati contestuali, atti notori, autenticazioni, 
dichiarazioni sostitutive, attestazioni d’identità, rimborso spese, ecc.): 
 
CARTA SEMPLICE  
BOLLO 

 
 
 
Euro 
Euro 

 
 
 
0,50 
1,00 
 

b) Rimborso spese certificati di Stato Civile redatti a mano che non siano 
estratti dal sistema informatizzato (estratti, copie integrali e  
certificati) 
 

   Euro 0,50 

c) Rimborso spese per i certificati e attestati redatti a mano (non estratti 
dal sistema informatizzato), con ricerca d’archivio, rilasciati anche per 
la determinazione dell’albero genealogico, per ogni nominativo 
contenuto nel certificato 

    Euro 10,00 

 
A.3.2 - Matrimoni civili 
presso Sala Ocule – Palazzo Comunale 

ORARIO Sposi RESIDENTI 
(uno o entrambi) Sposi NON RESIDENTI 

GIORNI FERIALI: dal lunedì al 
venerdì mattina; nel periodo dal 

 
 

 
 



COMUNE DI SESTRI LEVANTE 
Città Metropolitana di GENOVA 

 
15.09 al 15.06, anche il lunedì e il 
mercoledì pomeriggio dalle 14,00 
alle 17,30 

== Euro   50,00 

 
GIORNI FERIALI: martedì, giovedì 
e venerdì pomeriggio dal 15.09 al 
15.06; tutti i pomeriggi dal lunedì 
al venerdì dal 16.06 al 14.09 

 
Euro   50,00 

 
Euro 150,00 

SABATO MATTINA Euro 150,00 
Euro 300,00 

 

SABATO POMERIGGIO, DOMENICA 
E FESTIVITA’ INFRASETTIMANALI 

 
Euro 200,00 

 
Euro 420,00 

 
 
AREA  4 – Servizi Tecnici 

LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE, AMBIENTE, GESTIONE DISCARICA, DEMANIO 

A.4.1 - Accesso agli atti  Area IV (art. 25 L.241/90 e  s.m.i.) 
a) Accesso agli atti: 

-  con non più di tre fascicoli  (o istanze)                                                                    
- da 4 a 7  fascicoli  (o istanze)                                                                          
- oltre 7 fascicoli   (o istanze)   

 
Euro 
Euro 
Euro 

 
40,00 
60,00 

110,00 

b) Scansione di documentazione in possesso degli uffici: 
- formato A4                 
- formato A3                                                         
- formato A2                                                                                    
- formato A1                                                                                    
- formato A0                                                              
(per scansioni di formato diverso verrà conteggiato in base al formato) 

 
 
Euro 
Euro 
Euro 
Euro 
Euro 

   
 

0,20 cad. 
0,40 cad. 
2,50 cad. 
4,90 cad. 
8,60 cad. 

c) Copia di documentazione digitale in possesso degli uffici: 
- per ogni file      

 
Euro 

 
2,50 

d) Stampe (a colori o bianco e nero a getto d’inchiostro) di 
documentazione in possesso degli uffici: 
- formato A4 100 gr. laser a colori     
- formato A3 100 gr. laser a colori                                                                    
- grande formato fino ad altezza di cm. 42                                                 
- grande formato di altezza superiore ai 42cm fino ad altezza 91,4cm 
         
- Plottaggi a colori formato A2                                                                
- Plottaggi a colori formato A1                                                            
- Plottaggi a colori formato A0                                                             
(per variazione di formato nelle copie a colori viene conteggiato Euro 
0,60 ad ogni A4 anche parziale) 

 
 
Euro 
Euro 
Euro 
Euro 
 
Euro 
Euro 
Euro 

 
 
1,10 
2,40 
2,50 al ml. 
4,90 al ml. 
 
2,00 
5,00 
8,50 

 
A.4.2 - Servizio demanio marittimo - rilascio atti, concessioni e documenti 

n. Atto o documento Importo 

1 
Concessione demaniale marittima (art. 36 Codice della Navigazione) 
rilasciata per atto formale, importante opere di difficile rimozione e/o 
durata superiore ai 6 anni 

Euro 900,00 



COMUNE DI SESTRI LEVANTE 
Città Metropolitana di GENOVA 

 

2 
Concessione demaniale marittima (art. 36 Codice della Navigazione) 
rilasciata per licenza, di durata pari o superiore a 1 anno a scopo di 
lucro 

Euro 600,00 

3 
Aggiornamento annuale del canone per concessione demaniale 
marittima (art. 36 Codice della Navigazione) rilasciata per licenza, di 
durata pari o superiore a 1 anno a scopo di lucro 

Euro 420,00 

4 

Aggiornamento annuale del canone per concessione demaniale 
marittima (art. 36 Codice della Navigazione) di durata pari o 
superiore a 1 anno, ad Associazioni o privati a scopo non di lucro per 
la quale si applichi il canone ricognitorio 

Euro   60,00 

5 Concessione demaniale marittima (art. 36 Codice della Navigazione) 
rilasciata per licenza con durata inferiore a 1 anno ed a scopo di lucro Euro 240,00 

6 
Concessione demaniale marittima (art. 36 Codice della Navigazione) 
rilasciata per licenza con durata inferiore ad 1 anno ed a scopo non 
di lucro per la quale si applichi il canone ricognitorio 

Euro   35,00 

7 Licenza di subingresso (art. 46 Codice della Navigazione) per c.d.m. 
esistente a scopo di lucro Euro 240,00 

8 Licenza di subingresso (art. 46 Codice della Navigazione) per c.d.m. 
esistente a scopo non di lucro Euro   60,00 

9 
Concessione demaniale marittima suppletiva (art. 24 Regolamento 
per la Navigazione) rilasciata in appoggio a c.d.m. esistente ed a 
scopo di lucro 

Euro 300,00 

10 
Concessione demaniale marittima suppletiva (art. 24 Regolamento 
per la Navigazione) rilasciata in appoggio a c.d.m. esistente ed a 
scopo non di lucro per la quale si applichi il canone ricognitorio 

Euro   60,00 

11 

Autorizzazione a sensi dell'art. 24 ultimo comma del Regolamento di 
attuazione al Codice della Navigazione che non comporta variazione 
del canone dovuto all'Erario dello Stato (in quanto la superficie 
complessiva della concessione modificata non supera quella indicata 
sulla concessione originale e non viene modificata la tipologia di 
occupazione né la destinazione d’uso)rilasciata in appoggio a c.d.m. 
esistente ed a scopo di lucro 

Euro 240,00 

12 

Autorizzazione a sensi dell'art. 24 ultimo comma del Regolamento di 
attuazione al Codice della Navigazione che non comporta variazione 
del canone dovuto all'Erario dello Stato (in quanto la superficie 
complessiva della concessione modificata non supera quella indicata 
sulla concessione originale e non viene modificata la tipologia di 
occupazione né la destinazione d’uso) rilasciata in appoggio a c.d.m. 
esistente ed a scopo non di lucro per la quale si applichi il canone 
ricognitorio 

Euro  36,00 

13 
Autorizzazione (art. 30 Codice della Navigazione) per utilizzo di 
breve durata non soggetta a concessione demaniale, per scopo di 
lucro 

Euro 120,00 

13 
bis 

Autorizzazione (art. 30 Codice della Navigazione) per utilizzi di breve 
durata superiori a 3 giorni consecutivi non soggetti a concessione 
demaniale, per eventi culturali, sportivi o ricreativi a scopo di lucro 

la tariffa viene 
commisurata al 
canone unico 
patrimoniale 
dovuto per 

analogo evento 
su area 



COMUNE DI SESTRI LEVANTE 
Città Metropolitana di GENOVA 

 
pubblica 
comunale 

14 

Autorizzazione (art. 30 Codice della Navigazione) per utilizzi di 
breve durata non soggetti a concessione demaniale, per eventi 
organizzati da associazioni sportive e/o culturali per scopo non di 
lucro o con il patrocinio dell’Amministrazione Comunale 

gratis 

15 Affidamento (ai sensi dell’art. 45 bis Codice della Navigazione senza 
scopo di lucro Euro   75,00 

16 Aggiornamento annuale dell'affidamento (ai sensi dell’art. 45 bis 
Codice della Navigazione senza scopo di lucro Euro   50,00 

17 Affidamento (ai sensi dell’art. 45 bis Codice della Navigazione) a 
scopo di lucro Euro 300,00 

18 Aggiornamento annuale dell'affidamento (ai sensi dell’art. 45 bis 
Codice della Navigazione a scopo di lucro Euro 150,00 

19 
Richiesta pagamento indennizzi per occupazione abusiva di aree 
demaniali marittime (l’art. 8 del D.L. 400/93 convertito in L. 494/93 
e dell’art. 1, comma 257 della L. 296/2006) 

Euro  420,00 

 
A.4.3 - Accesso agli atti in materia demaniale (art. 25 L.241/90 e  s.m.i.) 
a) Accesso agli atti: 

-  con non più di tre fascicoli  (o istanze)                                                                    
- da 4 a 7  fascicoli  (o istanze)                                                                          
- oltre 7 fascicoli   (o istanze)   

 
Euro 
Euro 
Euro 

 
40,00 
60,00 
110,00 

b) Scansione di documentazione in possesso degli uffici: 
- formato A4                 
- formato A3                                                         
- formato A2                                                                                    
- formato A1                                                                                    
- formato A0 
 
                                                            
(per scansioni di formato diverso verrà conteggiato in base al formato) 

 
 
Euro 
Euro 
Euro 
Euro 
Euro 

 
 

0,20 cad. 
0,40 cad. 
2,50 cad. 
4,90 cad. 
8,60 cad. 

c) Copia di documentazione digitale in possesso degli uffici: 
- per ogni file      

Euro 2,50 

d) Stampe (a colori o bianco e nero a getto d’inchiostro) di 
documentazione in possesso degli uffici: 
- formato A4 100 gr. laser a colori  
- formato A3 100 gr. laser a colori                                                                    
- grande formato fino ad altezza di cm. 42                                                 
- grande formato di altezza superiore ai 42cm fino ad altezza 91,4cm 
         
- Plottaggi a colori formato A2                                                                
- Plottaggi a colori formato A1                                                            
- Plottaggi a colori formato A0 
 
                                                            
(per variazione di formato nelle copie a colori viene conteggiato Euro 
0,60 ad ogni A4 anche parziale) 

 
 
 
Euro 
Euro 
Euro 
Euro 
 
Euro 
Euro 
Euro 

 
 
 
1,10 
2,40 
2,50 al ml. 
4,90 al ml. 
 
 2,00 
5,00 
8,50 

 
A.4.4 - Diritti d’uso per rilascio delle copie del rilievo aerofotogrammetrico  (su 
supporto magnetico) 
a) rilievo aerofotogrammetrico completo su CD ROM 1:2000 e 1:500   Euro 

 
 250,00 

a supporto 



COMUNE DI SESTRI LEVANTE 
Città Metropolitana di GENOVA 

 
b) tavole rilievi aerofotogrammetrici  1:2000 e 1:500   Euro  15,00 

 a tavola 
c) stralci rilievi formato massimo A3      Euro 5,00 

a stralcio 
 
A.4.5 - Diritti d’uso per il rilascio delle copie degli elaborati del P.U.D. e del Piano degli 
arenili  (su supporto magnetico) 
a) copia completa del P.U.D. su CD ROM     Euro 

 
 25,00 

a supporto 
b) copia completa dei documenti normativi del P.U.D. su CD ROM Euro 5,00 

a supporto 
c) stralci elaborati grafici del P.U.D.  formato A4    Euro 2,00 

a stralcio 
d) stralci elaborati grafici del P.U.D.  formato A3   Euro 3,00 

a stralcio 
e) stralci documenti normativi del P.U.D.  formato A4    Euro 0,25 

a stralcio 
f) stralci documenti normativi del P.U.D.  formato A3   Euro 0,50 

a stralcio 
 

I dati contenuti nei CD-ROM o nei floppy disk relativi sia alla cartografia che al rilievo 
aerofotogrammetrico sono rilasciati in formato “pdf”. 
I supporti magnetici (CD-ROM o floppy disk) dovranno essere forniti dal richiedente. 
Gli Enti pubblici sono esenti dal versamento di diritti d’uso. 
Per usi scolastici il versamento è stabilito pari al  50% di ogni singola voce. 
L’importo per rilascio del rilievo aerofotogrammetrico completo su CD è ridotta a Euro 15,00 per 
chi avesse già  ricevuto l’autorizzazione all’uso di tutte le tavole  in formato cartaceo. 
 
A.4.6 - Servizio ambiente - diritti per rilascio atti e autorizzazioni ambientali 

Atti e autorizzazioni Importo 
 
1. ALLACCIO DI ACQUE REFLUE DOMESTICHE E INDUSTRIALI 
(D.Lgs. 152/2006 e s.mi., L.R. 43/1995, Decisione A.A.T.O. n. 8/2008 approvata 
con Provv. Dir. Prov. Genova n. 26 del 31/12/2008, Regolamento Servizio Idrico 
Integrato, approvato con decisione della Conferenza A.A.T.O. n. 2 del 
12/02/2010) 

 

 
1.A.1 nuova autorizzazione allaccio e scarico di acque reflue domestiche in 
pubblica fognatura 

 
€ 100,00 

1.A.2 modifica autorizzazione allaccio e scarico di acque reflue domestiche in 
pubblica fognatura 

€   50,00 

 
1.B nuova autorizzazione allaccio di acque reflue industriali in pubblica 
fognatura 

 
€ 200,00 

 
1.C.1 nuova autorizzazione allaccio e scarico di acque reflue domestiche in 
ambiente (suolo o corpo idrico superficiale) 

 
€ 200,00 

 
2. EMISSIONI IN ATMOSFERA 
(D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., Delibere Regionali in materia) 

 

 
2.A. notifica inizio attività ad inquinamento atmosferico scarsamente rilevante 

 
Esente 



COMUNE DI SESTRI LEVANTE 
Città Metropolitana di GENOVA 

 
(art. 272 c. 1 D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.) 
 
2.B. Procedura semplificata autorizzazione generale emissioni in atmosfera di 
competenza comunale (Art.272, D. Lgs 152/2006, varie D.G.R.): 

 

 
2.B.1  Nuova Attività / Trasferimento 

 
€   50,00 

 
2.B.3  Voltura 

 
€   25,00 

 
2.C. Procedura ordinaria autorizzazione generale emissione in atmosfera di 
competenza comunale (Art. 269, D.Lgs 152/2006) 

 
 € 150,00 

 
3. EMISSIONI ACUSTICHE 
(Legge 447/1995, L.R. 12/1998) 

 

 

3.A. autorizzazione attività temporanee (Legge 447/1995 art. 6 c. 1 
lett. h, L.R. 12/1998 art. 6 c. 1 lett. g, art. 13 c. 1,2) 

 

 
3.A.1.cantieri di durata non superiore a 3 giorni 

Esente 

 
3.A.2.cantieri edili privatiinterni/esterni di durata compresa tra 4 e 30 giorni 

 
€ 100,00 

 
3.A.3.cantieri edili privati interni/esterni di durata superiore ai 30 giorni  

 
€ 150,00 

 
3.A.4.proroga cantieri privati interni/esterni     

 
€  50,00 

 
3.A.5.cantieri pubblici interni ed esterni 

 
Esente 

 
3.A.6.manifestazioni e attività intrattenimento privato 

 
€ 100,00 

 
3.A.7.manifestazioni e attività intrattenimento a scopo benefico o celebrative 

 
Esente 

 

3.B1. Comunicazione previsione di impatto acustico 
(Art.8 c.4, L.447/1995) 

 
 

€  50,00 

 

3.B2. Ottenimento nulla osta acustico 
(Art.8 c.6, L.447/1995) 

 
€ 150,00 

 
4. BONIFICHE DI SITI CONTAMINATI 
(D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. artt. 242, 249; L.R. n. 30/2006 art. 1) 

 

 
4.A. procedura semplificata (D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. art. 249) approvazione 
e autorizzazione interventi di caratterizzazione e bonifica e relative varianti 

 
€ 300,00 

 
4.B. procedura ordinaria (D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. art. 242) approvazione e 
autorizzazione interventi di caratterizzazione e bonifica e relative varianti 

 
€ 800,00 

 
5. CONTROLLO DEL TERRITORIO 

 

 
5.A. Controlli e sopralluoghi per verifica delle prescrizioni legislative a seguito 
di esposti 

 
€  25,00 

6. TARIFFE PER SACCHETTI RACCOLTA DIFFERENZIATA  

       € 2,80 



COMUNE DI SESTRI LEVANTE 
Città Metropolitana di GENOVA 

 
- n.1 rotolo da 52 pezzi cad. - sacchetti semi-trasparenti grigi di dimensioni 
circa 70 x 70 
 
- n.1 rotolo da 52 pezzi cad. - sacchetti semi-trasparenti grigi di dimensioni 
circa 70 x 110 
 
- n.1 rotolo da 52 pezzi cad. - sacchetti semi-trasparenti gialli di dimensioni 
circa 70 x 110 
 
- n.1 confezione da 2 rotoli da 78 pezzi cad. - sacchetti colore neutro in 
mater-bi da 10 litri dimensioni circa 42 x 43 
 
- n.1 confezione da 40 pezzi cad. - sacchetti colore neutro in mater-bi da 75 
litri dimensioni circa 70 x 70 
 
- n.1 confezione da 20 pezzi cad. -fodere colore neutro in mater-bi da 120 litri 
dimensioni circa 95 x 120 

 
 

  
€ 3,70 

  
 

€ 3,70 
 

 

 

 € 5,00 
 

 

 € 5,00 
 

 

 
 € 5,50 

  
7. CONTRIBUTO ALLE SPESE DI MANTENIMENTO DEL CANE IN CANILE 
IN CASO DI RINUNCIA ALL'ANIMALE 

 

 
- all'ingresso dell'animale in canile - per rinunciatario con ISEE fino a 10.000,00 
euro/anno 

€   50,00 

- all'ingresso dell'animale in canile - per rinunciatario con ISEE fino da 
10.001,00 euro/anno a 20.000,00 euro/anno 

  € 150,00     

- all'ingresso dell'animale in canile - per rinunciatario con ISEE superiore a 
20.001,00 euro/anno 

€ 300,00 

- versamento semestrale  (rapportata alla effettiva durata del ricovero) - per 
rinunciatario con ISEE superiore a 20.001,00 euro/anno 

€ 150,00 

 
 
A.4.7 - Servizio manutenzione – istruttoria rotture suolo pubblico 
Rilascio dell'autorizzazione per la manomissione di suolo pubblico: 
- fino a un metro quadrato di manomissione suolo      € 30,00 
- oltre a un metro quadrato di manomissione suolo      € 50,00 
 
Ufficio Urbanistica ed Edilizia Privata 
A.4.8.1 - Elenco delle tipologie di atti in materia urbanistico edilizia 

Tipologia atto Importo 
 
1)   CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA (art. 35, 1° 
comma, L.R. 16/2008 ) 
 

 
€   60,00 

2)  VALUTAZIONE PREVENTIVA (art. 35, 3° comma, L.R. 16/2008) €  500,00 



COMUNE DI SESTRI LEVANTE 
Città Metropolitana di GENOVA 

 
 
 
3)    P.A.S. – PROCEDURA ABILITATIVA SEMPLIFICATA (art. 6 D.Lgs. 
3.3.2011 n.ro 28 e        smi) 
 

 
€  100,00 

 
4)   COMUNICAZIONE INIZIO LAVORI (CILA) (art. 6  bis  D.P.R. 

380/2001) E VARIANTI 
 

 
€  150,00 

 
4bis)   COMUNICAZIONE INIZIO LAVORI CILA-S (ART 119 D.L. 

34/2020) 
 

 
€  150,00 

 
5)   SCIA DI VARIANTI AL PERMESSO DI COSTRUIRE (art. 25, commi 1 
e 2 L. R. 16/2008) 
 

 
€  150,00 

 
6)    SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI INIZIO ATTIVITA’  - SCIA - (art. 
22  D.P.R. 380/2001) 
 

 
€  150,00 

 
7)    SCIA DI VARIANTI A SCIA  (art.  25, commi 1 e 2  l.r. 16/2008) 

 
€  150,00 

 
8)    SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI INIZIO ATTIVITA’ IN 
ALTERNATIVA AL        PERMESSO DI COSTRUIRE  (art. 23 D.P.R. 
380/2001): 

 
€  300,00 

 
9)   AUTORIZZAZIONI ex art. 35, 1° comma, L.R. 4/99 in materia di 
vincolo idrogeologico 
      AUTORIZZAZIONI ex art. 36 e 47, L.R. 4/99 in materia di 
mutamento della destinazione e trasformazione dell'uso dei boschi 

 
€  150,00 

 
€  150,00 

 
 
10)  SEGNALAZIONE CERTIFICATA INIZIO ATTIVITÀ in materia di 

vincolo idrogeologico 
 

 
€    50,00 

11)  ULTERIORI ONERI ISTRUTTORI, RISPETTO AI PRECEDENTI PUNTI 
9) E 10)  NEL CASO DI PROCEDIMENTO, IN MATERIA  DI VINCOLO 
IDROGEOLOGICO,  CARATTERIZZATO DA PARTICOLARE 
COMPLESSITÀ CHE RICHIEDA PIÙ ONEROSI APPROFONDIMENTI 
TECNICI. 

 
 

 €    50,00 

 
12)  PERMESSO DI COSTRUIRE (art. 10 D.P.R. 380/2001) 
- Per superficie riferimento [1] ≤  MQ 50 
- Per superficie riferimento [1] > MQ 50,01 e ≤ 100,00 
- Per superficie riferimento [1] > MQ 100,01 

 
 

€  300,00 
€  400,00 
€  516,00 

 
13) VARIANTI A TITOLI EDILIZI NON RIENTRANTI NEI PRECEDENTI 
PUNTI 5 E 7 (ART. 25, 4 comma L.R. 16/2008) 

 
CORRISPONDENTE IMPORTO 

DEL TITOLO ORIGINARIO 

 
14) COMUNICAZIONE PER OPERE INTERNE ESEGUITE PRIMA DEL 
1/1/2005  (art. 22,  L.R. 16/2008) 

 
€  100,00 

 
15)  REGOLARIZZAZIONE DI OPERE ESEGUITE IN PARZIALE 

 
 €  250,00 



COMUNE DI SESTRI LEVANTE 
Città Metropolitana di GENOVA 

 
DIFFORMITÀ (art. 48,  L.R. 16/2008) 
 
16) ACCERTAMENTO DI CONFORMITÀ  - art. 36 D.P.R. 380/2001 

 
Corrispondente 
importo dovuto 

per il permesso di 
costruire 

 
 
17) ACCERTAMENTO DI CONFORMITÀ –  art. 36 bis D.P.R. 380/2001 
 

 
€  300,00 

 
 
18) INTERVENTI ESEGUITI IN ASSENZA O DIFFORMITA’ DALLA 
SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI INIZIO ATTIVITA’ - art. 37 D.P.R. 
380/2001 

 
€  200,00 

 
19) ISTANZA art. 34 comma 2 DPR 380/2001 
 

 
€  300,00 

 
20) SEGNALAZIONE CERTIFICATA AGIBILITA’ (art. 24 D.P.R. 
380/2001): 
- Per nuove costruzioni, sostituzioni edilizie, ristrutturazioni 
urbanistiche, ristrutturazioni edilizie  riguardanti interi fabbricati 
 

 
€  200,00 

 
21)  ISTANZA PER AGIBILITA’ CONDONO 
 

€  200,00 

 
22) CERTIFICAZIONI DI IDONEITÀ IGIENICO SANITARIA DI UNITÀ 

IMMOBILIARE A FAVORE DI CITTADINI STRANIERI 
 €    20,00 

 
23)  DEPOSITO TIPI DI FRAZIONAMENTO 

  
 €    51,00 

 
24)  OGNI ALTRA AUTORIZZAZIONE, ATTESTAZIONE O CERTIFICATO 
IN MATERIA  URBANISTICO – EDILIZIA 

 €    51,00 

 
25)  AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI EDILIZIE (art. 31 Legge 
47/85, art.39 Legge 724/94, art. 32 Legge 326/2004) 

 
Corrispondente 
importo dovuto 

per il permesso di 
costruire 

 
26) TITOLI EDILIZI IN SANATORIA (art. 31 L. 47/85, art. 39 L. 
724/94, arat. 32 L. 326/2004) conseguenti ad annullamenti/rettifiche 
di titoli pregressi 

 
€  516,00 

 
27) RILASCIO ATTI A ENTI PUBBLICI 

 
€    30,00 

 
28) AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA E ACCERTAMENTO DI 
COMPATIBILITÀ 

     
€  200,00 

 
29) AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA SEMPLIFICATA 

    
€  150,00 

 
 
30) AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA PER REALIZZAZIONE E 
MODIFICA DI IMPIANTI DI TELERADIOCOMUNICAZIONE 

 
 €  516,00 

 
31)  DICHIARAZIONE DI INAGIBILITA’ (ART. 12 REGOLAMENTO IMU) 

      
 €  150,00 



COMUNE DI SESTRI LEVANTE 
Città Metropolitana di GENOVA 

 
 
32)  RICHIESTA ASSEGNAZIONE NUOVO NUMERO CIVICO 

 
   € 100,00 

 

[1]  superficie di riferimento: superficie utilizzata per il calcolo del contributo di costruzione di cui 
all’articolo 10 L.R. 25/1995 

 
A.4.8.2 - ACCESSO AGLI ATTI atti in materia urbanistico-edilizia (art. 25 L.241/90 e  
s.m.i.) 
1) Accesso agli atti: 

-  con non più di tre fascicoli  (o istanze)                                                                
- da 4 a 7  fascicoli  (o istanze)                                                                          
- oltre 7 fascicoli   (o istanze) 
 
N.B.: 
- gli importi sono da intendersi per singola unità immobiliare 
- i diritti di segreteria per accessi agli atti valgono per l’anno 
in cui è stata presentata l’istanza; nuove istanze sulla stessa 
u.i. presentate in anni successivi dovranno saranno soggette 
al pagamento dei diritti di segreteria ex novo 

 
 
Euro 
Euro 
Euro 

 
 

40,00 
60,00 

110,00 

2) Scansione di documentazione in possesso degli uffici: 
- formato A4                
- formato A3                                                         
- formato A2                                                                                    
- formato A1                                                                                    
- formato A0                                                        
(per scansioni di formato diverso verrà conteggiato in base al 
formato) 
 
 
 
 

 
Euro 
Euro 
Euro 
Euro 
Euro 

   
0,20 cad. 
0,40 cad. 
2,50 cad. 
4,90 cad. 
8,60 cad. 

2bis) Rimorso spese istruttoria  per attività estimativa demandata 
all’Agenzia  delle Entrate in applicazione del TUE 

corrispondente 
all’importo da liquidare 
all’Agenzia 

3) Copia di documentazione digitale in possesso degli uffici: 
- per ogni file      

Euro 2,50 

4) Stampe (a colori o bianco e nero a getto d’inchiostro) di 
documentazione in possesso degli uffici: 
- formato A4 100 gr. laser a colori    
  
- formato A3 100 gr. laser a colori                                                                    
- grande formato fino ad altezza di cm. 42                                                 
-grande formato di altezza superiore ai 42cm fino ad altezza 91,4cm      
- Plottaggi a colori formato A2                                                                
- Plottaggi a colori formato A1                                                            
- Plottaggi a colori formato A0                                                             
(per variazione di formato nelle copie a colori viene conteggiato Euro 
0,60 ad ogni A4 anche parziale) 

 
 
Euro 
Euro 
Euro 
Euro 
Euro 
Euro 
Euro 

 
 

1,10 
2,40 

2,50 al ml. 
4,90 al ml. 
2,00 
5,00 
8,50 

 
A.4.8.3 - Diritti d’uso per rilascio delle copie del rilievo aerofotogrammetrico  (su 
supporto magnetico) 
a) rilievo aerofotogrammetrico completo su CD ROM 1:2000 e 1:500   Euro 

 
 250,00 

a supporto 
b) tavole rilievi aerofotogrammetrici  1:2000 e 1:500   Euro  15,00 



COMUNE DI SESTRI LEVANTE 
Città Metropolitana di GENOVA 

 
 a tavola 

c) stralci rilievi formato massimo A3      Euro 5,00 
a stralcio 

 
A.4.8.4 - Diritti d’uso per il rilascio delle copie degli elaborati del P.U.C. (su supporto 
magnetico) 
a) copia completa del P.U.C. su CD ROM     Euro 

 
 25,00 

a supporto 
b) copia completa dei documenti normativi del P.U.C. su CD ROM Euro 5,00 

a supporto 
c) stralci elaborati grafici del P.U.C.  formato A4    Euro 2,00 

a stralcio 
d) stralci elaborati grafici del P.U.C.  formato A3   Euro 3,00 

a stralcio 
e) stralci documenti normativi del P.U.C.  formato A4    Euro 0,25 

a stralcio 
f) stralci documenti normativi del P.U.C.  formato A3   Euro 0,50 

a stralcio 
 
I dati contenuti nei CD-ROM o nei floppy disk relativi sia alla cartografia che al rilievo aerofotogrammetrico 
sono rilasciati in formato “pdf”. 
I supporti magnetici (CD-ROM o floppy disk) dovranno essere forniti dal richiedente. 
Gli Enti pubblici sono esenti dal versamento di diritti d’uso. 
Per usi scolastici il versamento è stabilito pari al  50% di ogni singola voce. 
L’importo per rilascio del rilievo aerofotogrammetrico completo su CD è ridotta a Euro 15,00 per chi avesse già  ricevuto 
l’autorizzazione all’uso di tutte le tavole  in formato cartaceo. 
 
POLIZIA LOCALE 
 
PL.1 - Spese per rilascio contrassegni ZTL e ZSL e Bollini 

Tipologia di contrassegno Importo 

1) Primo rilascio contrassegno ZTL/ZSL Euro 70,00 
2) Rinnovo annualità per contrassegno ZTL/ZSL Euro 30,00 
3) Primo rilascio contrassegno ARTIG Euro 100,00 
4) Rinnovo annualità per contrassegno ARTG Euro 60,00 
5) Bollino rosso – riservato ai residenti del Comune Euro 15,00 
6) Bollino giallo – riservato ai titolari di attività economiche e non profit, 

e loro dipendenti con sede nel Comune 
Euro 30,00 

 

7) Duplicato contrassegni smarriti Euro Gratuito 
8) Cambio targa veicolo (solo per contrassegni ZTL/ZSL) Euro Gratuito 
9) Cambio targa su bollini rossi e gialli Euro Gratuito 

10) Contrassegno transito ZTL (Blu e Baia) con disponibilità di posto 
auto/moto e servizi di pubblica utilità  

Euro Gratuito 
 
 

11) Rinnovo contrassegni ZSL/ZTL, bollini oltre il 31/03 Euro 10,00 
di maggiorazione 
rispetto a tariffa 

base 



COMUNE DI SESTRI LEVANTE 
Città Metropolitana di GENOVA 

 
 

PL.2 - Spese di istruttoria per sopralluoghi, rilascio atti, autorizzazioni, concessioni e 
uso, apposizione ed installazione segnaletica 

Tipologia di istruttoria Importo 
1) Sopralluoghi per rilascio autorizzazioni varie Euro 50,00 
2) Ordinanze relative a chiusura strada, sgombero dai 

veicoli,installazione semaforo ecc. per conto terzi                                            
Euro 100,00 

3) Concessioni/autorizzazioni decennali posto fiera o subentri Euro 50,00 

4) Autorizzazioni per accessi passi carrabili  Euro 50,00 
5) Autorizzazioni per installazione specchi, cartelli (cm. 125 x 25), 

dissuasori e segnaletica varia       
           

Euro 50,00 

6) Rilascio copia verbale di sinistro stradale 
Rilascio relazione e/o immagini videosorveglianza nei casi consentiti 
ed escluse PPAA e FFOO 

Euro 50,00 

7) Rilascio copia relazione di intervento del personale P.L. Euro 30,00 
8) Apposizione e installazione segnaletica per conto terzi Euro 50,00 
9) Istruttoria/assistenza decollo e atterraggio elicottero                    Euro 150,00 
 
PL.3 - Uso di transenne e altra segnaletica 
Fornitura temporanea per soggetti con finalità commerciale: 
 
 
a) a cartello o transenna ecc.   Euro 10,00 
b) transito in Via XXV Aprile con apertura di barriera mobile Euro 5,00 
 
PL.4 - Contribuzioni per servizi vari 
Rilascio fotocopie: 
a) per ogni facciata fotocopiata su foglio formato A4 Euro 0,25 
b) per ogni facciata fotocopiata su foglio formato A3 Euro 0,50 
 
2. DI DARE ATTO che  la  presente  Deliberazione  è  propedeutica  all’approvazione  del 
prossimo  Bilancio  di  Previsione  2026/2028; 
 



COMUNE DI SESTRI LEVANTE 
Città Metropolitana di GENOVA 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa Giulia Spelta 

IL SINDACO 
Francesco Solinas 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 


		2025-12-04T11:01:07+0100
	GIULIA SPELTA


		2025-12-04T12:46:22+0100
	FRANCESCO SOLINAS




